公司将根据股东大会、A 股类别股东会及 H 股类别股东会授权，在

回购期限内根据市场情况择机做出回购决策并予以实施，并按相关法律、

行政法规以及公司股票上市地证券交易所的相关规则进行。

2.公司不得在下列期间回购股份：

（1）自可能对公司证券及其衍生品种交易价格产生重大影响的重大

事项发生之日或者在决策过程中至依法披露之日；

（2）中国证监会、公司股票上市地证券交易所规定的其他情形。

（五）拟回购股份的用途、数量、占公司总股本的比例、资金总额

回购用途：本次回购的股份将用于减少注册资本。

回购资金总额：不低于人民币 8 亿元，不超过人民币 16 亿元。

中国中铁 2024年年度股东大会、2025年第一次 A股类别股东会议及 2025年第一次 H股类别股东会议资料

89

回购股份数量：按照本次回购金额下限人民币 8 亿元，回购价格上限

8.50 元/股进行测算，回购数量约为 9411 万股，回购股份比例约占公司截

至公告日总股本的 0.38%；按照本次回购金额上限人民币 16 亿元，回购

价格上限 8.50 元/股进行测算，回购数量约为 18823 万股，回购股份比例

约占公司截至公告日总股本的 0.76%。

回购用途
拟回购数量

（万股）

占公司总股本的

比例（%）

拟回购资金总额

（人民币亿元）

减少注册资本 9411万股-18823万股 0.38%-0.76% 8-16

注：以上数据仅供参考，具体回购股份数量及股本结构实际变动情况以后续实施情况为准。

（六）本次回购股份的价格

本次回购价格上限不高于公司董事会审议通过回购股份方案决议前

30 个交易日公司 A 股股票交易均价的 150%，即回购股份的价格为不超过

人民币 8.50 元/股。

（七）本次回购资金来源

本次回购股份资金来源为公司自有资金及股票回购专项贷款。

公司已取得中国工商银行股份有限公司北京市分行出具的《贷款承诺

函》，承诺为公司提供不超过人民币 16 亿元且不高于实际执行回购计划

90%的公司股票回购专项贷款，专项用于公司以集中竞价交易方式回购公

司 A 股股份，贷款期限不超过 3 年。

（八）预计回购后公司股权结构的变动情况

按本次回购金额下限人民币 8 亿元，回购价格上限 8.50 元/股进行测

算，回购数量约为 9411 万股；按本次回购金额上限人民币 16 亿元，回购

价格上限 8.50 元/股进行测算，回购数量约为 18823 万股。
股份类型 本次回购前 回购后 回购后

中国中铁 2024年年度股东大会、2025年第一次 A股类别股东会议及 2025年第一次 H股类别股东会议资料

90

按回购金额下限测算 按回购金额上限测算

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

有限售条件 A

股股份
59,617,177 0.24% 59,617,177 0.24% 59,617,177 0.24%

无限售条件 A

股股份
20,474,857,941 82.76% 20,380,740,294 82.69% 20,286,622,647 82.62%

H 股股份 4,207,390,000 17% 4,207,390,000 17.07% 4,207,390,000 17.14%

股份总数 24,741,865,118 100% 24,647,747,471 100% 24,553,629,824 100%

注：上表按回购价格上限计算回购数量，且回购后全部注销减少注册资本测算股权结构变化情况，

仅供参考，具体回购股份数量及公司股本结构实际变动情况以后续实施情况为准。

（九）本次回购股份对公司日常经营、财务、研发、盈利能力、债务

履行能力、未来发展及维持上市地位等可能产生的影响的分析

公司财务状况和盈利能力良好。2024年公司实现营业总收入为人民币

11603.11亿元，归属于母公司股东的净利润为人民币278.87亿元。截至2024

年12月31日，公司总资产为人民币22564.14亿元，归属于母公司所有者权

益为人民币3547.14亿元，货币资金为人民币2500.62亿元。按照本次回购

资金总额上限人民币16亿元测算，回购资金占公司总资产、归属于母公司

所有者权益、货币资金的比例分别约为0.07%、0.45%、0.64%。根据上述

财务数据，结合公司目前财务状况、经营状况及发展规划等因素，公司认

为本次股份回购不会对公司的经营、财务、研发、盈利能力、债务履行能

力和未来发展产生重大影响。

本次股份回购完成后，不会导致公司控制权发生变化。回购后公司的

股权分布情况符合上市公司的条件，不会影响公司的上市地位。

（十）公司董监高、控股股东、实际控制人、回购提议人在董事会作

出回购股份决议前6个月内是否买卖本公司股份，是否与本次回购方案存

在利益冲突、是否存在内幕交易及市场操纵，及其在回购期间是否存在增